
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Integrazione deliberazione n. 14 del 31.07.2014.

Conferma nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione con attribuzione
compiti di Responsabile della Trasparenza

SETTORE

Bilancio 2016

Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n.

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alla verìfica della compatibilita economica

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Giovanni Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

Responsabile del procedimento

II Responsabile del Settore

Seduta del giorno MOV.

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n" 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta art.

33, comma 2, L.R. n° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario,
del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che l'art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione", come modificato dal D.lgs. 97/2016 "Revisione e

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'alt. 7 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", ha attribuito al Responsabile

della Prevenzione della Corruzione anche le funzioni di Responsabile della Trasparenza, riconoscendo allo stesso

poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività;

Che con la delibera n. 831 del 3 Agosto 2016 "Determinazione di approvazione definitiva del Piano

Nazionale Anticorruzione 2016" l'ANAC ha precisato che, in attuazione delle nuove disposizioni normative, gli

organi di indirizzo formalizzano con apposito atto l'integrazione dei compiti in materia di trasparenza agli attuali

RPC, per cui il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli, come Responsabile della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Che con la deliberazione n. 14 del 31/07/2014 questa ARNAS Garibaldi ha provveduto ad individuare nel

Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, dott.ssa Gaetana

Bonanno, la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

Che, come suggerito sia dalla circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica

che dall'ari. 43 del D.Lgs n. 33/2013, questa ARNAS ha provveduto ad individuare nel Dirigente Responsabile del

Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, dott.ssa Gaetana Bonanno, anche Responsabile

della Trasparenza;

Che, pertanto, all'interno di questa Amministrazione il ruolo di RT risulta, di fatto, già unificato nel

medesimo soggetto nominato RPC;

Che la dott.ssa Gaetana Bonanno è soggetto idoneo all'incarico di RPCT, in quanto presenta le

caratteristiche previste dall'art. 1 co. 7, della 1.190/2012, come novellato dall'art. 41, co. 1, lett. f, d.lgs. 97/2016,

nonché le caratteristiche elencate e raccomandate nel PNA 2016;

Ritenuto che, qualora il vigente modello organizzativo dell'ARNAS Garibaldi non assicuri funzioni e poteri

idonei al RPCT per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività, l'art. 41, comma 7, della legge

n.190/2012, stabilisce che l'organo di indirizzo dispone le eventuali modifiche organizzative necessarie a tal fine;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità della presente, onde conformarsi alle indicazioni contenute nel Piano

Nazionale Anticorruzione approvato dall"ANAC con la delibera n. 831 del 3 Agosto 2016, formalizzando con il

presente atto l'integrazione dei compiti in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione in capo ad un

unico soggetto (RPCT);

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• formalizzare con il presente atto l'integrazione, già di fatto disposta, dei compiti in materia di

Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione in capo ad un unico soggetto denominato

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);



confermare la nomina della dott.ssa Gaetana Bonanno, Dirigente Responsabile del Settore Affari

Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, quale Responsabile della Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) con decorrenza dell'incarico a far data dal 31/07/2014,

data della originaria nomina;

disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARNAS Garibaldi

nella sezione "Amministrazione Trasparente", nonché l'invio di copia della presente

all'Assessorato Regionale della Salute e all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

Notificare la presente deliberazione alla dott.ssa Gaetana Bonanno;

Munire la presente della immediata esecuzione, stante la necessità e l'urgenza di dare attuazione

alle vigenti disposizioni in materia di prevenzione della corruzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. GiouamuUnnino)

IL DIRETT'
(Dott. Giorgia

IL DIR
(Dott.ssa

ocito)

IL SEGRETARIO
(Sig. Salvatore Ladda)


